
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

BOLETIM DE SERVIÇO 

SODS 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

CONSELHO CURADOR
PORTARIAS

2019

SODS/UFCG – ANO 2019 Nº 01                                            Campina Grande – Paraíba 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

PORTARIA Nº 01, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Documento, via E-
mail, do dia 12 de fevereiro de 2019, do Gabinete do Diretor do CCJS,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Professores MONNÍZIA PEREIRA NÓBREGA E ANDRÉ DE MENEZES GONÇALVES,
representantes  dos  Coordenadores  do  CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS -  CCJS,  para  exercerem as
atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 14 de fevereiro de 2019.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 14 de fevereiro de 2019 e término em 13 de
fevereiro de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor nesta data de sua publicação.
Campina Grande, 14 de fevereiro de 2019.

ALARCON AGRA DO Ó
Presidente

PORTARIA Nº 01, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Documento, via E-
mail, do dia 12 de fevereiro de 2019, do Gabinete do Diretor do CCJS,
R E S O L V E:

Art.  1º Conceder posse, em caráter  pro tempore,  aos Professores  WELLINGTON FERREIRA DE MELO E

HARLAN DE AZEVEDO HERCULANO,  representantes dos Docentes do  CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS -
CCJS, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de
14 de fevereiro de 2019.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor nesta data de sua publicação.
Campina Grande, 14 de fevereiro de 2019.

ALARCON AGRA DO Ó
Presidente

PORTARIA Nº 03, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais, tendo em vista a PORTARIA/GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e PORTARIA/CDCT/
Nº 020/2019 de 19 de fevereiro de 2019 (Processo nº 23096.002777/2019-19),
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse ao Professor JADER MORAIS BORGES, representante dos docentes do CENTRO DE

CIÊNCIAS E TECNOLOGIA - CCT, para exercer as atividades de Conselheiro Titular, nesta Câmara, a partir de 21 de
fevereiro de 2019.

Art. 2º O mandato do Conselheiro terá validade até 20 de fevereiro de 2021.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a portaria Nº 06/2018 desta

Câmara.
Campina Grande, 21 de fevereiro de 2019.

ALARCON AGRA DO Ó
Presidente

PORTARIA Nº 04, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e MEMO Nº 019/2019 –
DC/CCTA/UFCG, de 21 de fevereiro de 2019,
R E S O L V E:

Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2019, Nº 01

PORTARIA – CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO



ART. 1º   Concede posse, em caráter pro tempore, às Professoras VIRGÍNIA DE FÁTIMA BEZERRA NOGUEIRA E
JUSSARA SILVA DANTAS,  representantes docentes do CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR – CCTA,
para exercerem as atividades de Conselheiras Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 21 de
fevereiro de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.
Campina Grande, 21 de fevereiro de 2019.

ALARCON AGRA DO Ó
Presidente

PORTARIA Nº 01, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019
O PRESIDENTE DO COLEGIADO PLENO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO da Universidade Federal de Campina

Grande,  REITOR VICEMÁRIO SIMÕES,  no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,  e tendo em vista a
Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018, e Ofício Nº 023/GD/CCJS/UFCG, de 20 de fevereiro de 2019,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, aos Professores EPIFÂNIO VIEIRA DAMASCENO E JACYARA

FARIAS SOUZA, representantes docentes do CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS, para exercerem as atividades
de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, neste Colegiado, a partir de 20 de fevereiro de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 21 de fevereiro de 2019.

VICEMÁRIO SIMÕES

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 01, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019
A  PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA DO CONSELHO

UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15
de março de 2017 e Memo. Nº 02-GD/CSTR/UFCG de 05 de fevereiro de 2019,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos PROFESSORES SÉRGIO SANTOS DE AZEVEDO E FRANCISCO DAS CHAGAS VIEIRA

SALES, representantes  dos  Coordenadores  Administrativos  do CENTRO DE SAÚDE E TECNOLOGIA RURAL,  para
exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente,  respectivamente, nesta Câmara, a partir  de 05 de
fevereiro de 2019.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 05 de fevereiro de 2019 e término em 04 de
fevereiro de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a portaria Nº 15/2017 desta
Câmara.

Campina Grande, 05 de fevereiro de 2019.
VÂNIA SUELI GUIMARÃES ROCHA 

Presidente

PORTARIA Nº 01-A, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2019
A  PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA DO CONSELHO

UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
R E S O L V E:

Art. 1º Prorrogar por mais 180 (cento) dias, o prazo de validade da Portaria Nº 22/2018 da CSGAF/UFCG,
de 16 de novembro de 2018, que designa os Servidores abaixo nomeados, para, sob a presidência do primeiro,
elaborar minuta de resolução que discipline a realização de eventos com auxílio financeiro da UFCG – segunda fase
do Processo 23096.014637/16-09.

- WELINGTON BEZERRA DE SOUSA – SIAPE Nº 1510518-9;
- GILIARD CRUZ TARGINO – SIAPE Nº 2133132-2;
- OLÄF ANDREAS BAKKE – SIAPE Nº 0335318-2.
Art. 2º As atividades da Comissão encerram-se com a apresentação e a discussão do texto, em reunião

desta Câmara, e a consequente deliberação do plenário.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 17 de fevereiro de 2019.
Vânia Sueli Guimarães Rocha 

Presidente

Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2019, Nº 01

PORTARIA – COLEGIADO PLENO

PORTARIA – CÂMARA SUPERIOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA



PORTARIA Nº 02, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019
A  PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA DO CONSELHO

UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15
de março de 2017 e Ofício Nº 023/2019/GD/CCJS/UFCG de 20 de fevereiro de 2019,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse, aos Professores MARIA DE LOURDES MESQUITA E ENÉAS DANTAS DA SILVA NETO,
representantes dos Coordenadores Administrativos do CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS, para exercerem as
atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 20 de fevereiro de 2019.

Art. 2º O mandato dos Conselheiros tem início em 20 de fevereiro de 2019 e término em 19 de fevereiro
de 2021.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 21 de fevereiro de 2019.

VÂNIA SUELI GUIMARÃES ROCHA 
Presidente

PORTARIA Nº 03, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019
A  PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA DO CONSELHO

UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de
março de 2017 e Ofício Nº 023/2019/GD/CCJS/UFCG de 20 de fevereiro de 2019,
R E S O L V E:
Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, aos Professores GILIARD CRUZ TARGINO E RUBASMATE DOS SANTOS

SOUSA, representantes dos docentes do CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS, para exercerem as atividades de 
Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 20 de fevereiro de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 21 de fevereiro de 2019.

VÂNIA SUELI GUIMARÃES ROCHA 
Presidente

PORTARIA Nº 01, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PESQUISA E EXTENSÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO,  no uso de

suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista a PORTARIA/GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e
PORTARIA/CDCT/ Nº 021/2019 de 19 de fevereiro de 2019 (Processo nº 23096.002777/2019-19),
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Professores  JOÃO BAPTISTA DA COSTA AGRA DE MELO, JOELSON DA CRUZ

CAMPOS e JOSÉ FERNANDO LEITE AIRES representantes dos Coordenadores do CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA -
CCT, para exercerem as atividades de Conselheiros Titulares, nesta Câmara, a partir de 21 de fevereiro de 2019.

Art. 2º O mandato dos Conselheiros terá validade até 20 de fevereiro de 2021.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga as portarias Nºs 01, 02 e 03/2018

desta Câmara.
Campina Grande, 21 de fevereiro de 2019.

ONIREVES MONTEIRO DE CASTRO

Presidente

PORTARIA Nº 01, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO,  no uso de suas

atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Memo. Nº
004/2018 – CD/CCTA/UFCG, de 08 de janeiro de 2019,
R E S O L V E:

Art.  1º Conceder  posse  aos  Professores  JOSINALDO LOPES ARAÚJO ROCHA E ALFREDINA DOS SANTOS

ARAÚJO, representantes  dos  Coordenadores  de  Pós-Graduação  do  CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

AGROALIMENTAR – CCTA, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta
Câmara, a partir de 01 de fevereiro de 2019.

Art. 2º O mandato dos Conselheiros encerra-se em 31 de janeiro de 2021.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revogada a Portaria Nº 19/2018, desta

Câmara.
Campina Grande, 01 de fevereiro de 2019.

BENEMAR ALENCAR DE SOUZA

Presidente
PORTARIA Nº 02, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019

Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2019, Nº 01

PORTARIA – CÂMARA SUPERIOR DE PESQUISA E EXTENSÃO

PORTARIA – CÂMARA SUPERIOR DE PÓS-GRADUAÇÂO



O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO,  no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2017 e Ofício Nº
023/2019/GD/CCJS/UFCG de 20 de fevereiro de 2019, 
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder  posse,  em  caráter  pro  tempore, aos  Professores ERIVALDO MOREIRAS BARBOSA E

FRANCIVALDO GOMES MOURA, representantes dos docentes  do CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS,  para
exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente,  respectivamente, nesta Câmara, a partir  de 20 de
fevereiro de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 21 de fevereiro de 2019.

BENEMAR ALENCAR DE SOUZA

Presidente
PORTARIA Nº 03, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO,  no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2017 e Ofício Nº
023/2019/GD/CCJS/UFCG de 20 de fevereiro de 2019, 
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse, aos Professores REGINALDO PEREIRA FRANÇA JÚNIOR E MARCONI ARAÚJO 
RODRIGUES, representantes dos Coordenadores de Pós-Graduação do CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS, 
para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 20 de 
fevereiro de 2019.

Art. 2º O mandato dos Conselheiros tem início em 20 de fevereiro de 2019 e término em 19 de fevereiro
de 2021.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 21 de fevereiro de 2019.

BENEMAR ALENCAR DE SOUZA

Presidente
PORTARIA Nº 04, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO,  no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e MEMO Nº
02/2019/DCTRN de 04 de fevereiro de 2019, 
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder  posse  aos  Professores  MARIO EDUARDO RANGEL MOREIRA CAVALCANTI E BERNARDO

BARBOSA DA SILVA, representante dos Coordenadores de Pós-Graduação do CENTRO DE TECNOLOGIA E RECURSOS

NATURAIS –  CTRN,  para  exercerem  as  atividades  de  Conselheiro  Titular  e  Suplente,  respectivamente,  nesta
Câmara, a partir de 21 de fevereiro de 2019.

Art. 2º O mandato dos Conselheiros encerra-se em 20 de fevereiro de 2021.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 21 de fevereiro de 2019.
BENEMAR ALENCAR DE SOUZA

Presidente
PORTARIA Nº 05, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO,  no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e MEMO Nº
02/2019/DCTRN de 04 de fevereiro de 2019, 
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder  posse  ao  Professor  RENNAN PEREIRA DE GUSMÃO, representante  dos  docentes  do
CENTRO DE TECNOLOGIA E RECURSOS NATURAIS – CTRN, para exercer as atividades de Conselheiro Titular, nesta
Câmara, a partir de 21 de fevereiro de 2019.

Art. 2º O mandato dos Conselheiros encerra-se em 20 de fevereiro de 2021.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria Nº 17/2018/CSPG,

desta Câmara.
Campina Grande, 21 de fevereiro de 2019.

BENEMAR ALENCAR DE SOUZA

Presidente

PORTARIA Nº 01, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019

Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2019, Nº 01

PORTARIA – CONSELHO CURADOR



O  PRESIDENTE DO CONSELHO CURADOR da  Universidade  Federal  de  Campina  Grande,  PROFESSOR

MARCELO ALVES BARROS, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/N º
030, de 15 de março de 2018, e Ofício Nº 023/GD/CCJS/UFCG, de 20 de fevereiro de 2019,
R E S O L V E:

Art. 1º  Conceder posse, em caráter  pro tempore, aos Professores RAUL VENTURA JÚNIOR E ANA FLÁVIA

ALBUQUERQUE VENTURA, representantes docentes do CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS, para exercerem as
atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, neste Conselho, a partir de 20 de fevereiro de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 21 de fevereiro de 2019.

MARCELO ALVES BARROS 
Presidente

Boletim de Serviço SODS ‒ UFCG 

Reitor: Vicemário Simões
Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias

Coordenadora da SODS: Maria do Socorro Pereira
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Publicado em 28 de fevereiro de 2019
Tiragem: 50 exemplares 

Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2019, Nº 01


	SODS
	SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES

